

DAVID FERNÁNDEZ OLIVER

davidfernandez@gmail.com

PERFIL

Psicólogo Organizacional con una Maestría orientada al uso del conocimiento científico y su aplicación en el desarrollo de organizaciones desde la perspectiva sistémica, grupal e individual, con una trayectoria de más de 20 años de experiencia en los procesos organizacionales y docencia. Tengo la capacidad de entender al individuo y a las organizaciones, potenciar su comportamiento para la consecución eficaz de las metas. Mi objetivo profesional y personal es de continuar aprendiendo para poder apoyar a personas, grupos y equipos de trabajo multidisciplinarios a ser capaces en aprender, proponer e implementar soluciones innovadoras, mejorando sus vidas y la eficacia personal y la de las organizaciones a las que pertenecen.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

UNIVERSIDAD PRIVADA BOLIVIANA 2012-Presente

Jefe de Carrera La Paz, Bolivia 2022-Presente

Responsable de la administración y cátedra de la carrera con 70 estudiantes clientes.

Docente La Paz, Bolivia 2012-2022

Enseñar clases relacionadas al ámbito de la Psicología Organizacional-Social como ser Psicología Social, Comportamiento

Organizacional, Dirección, Liderazgo, Creatividad, Innovación, Negociación, Manejo de Conflictos, etc.

Parte del equipo que

ayudó la implementación de la carrera de Psicología Organizacional

CONSULTOR / COACH / TERAPEUTA 2014-Presente

Apoyar a organizaciones e individuos en el desarrollo organizacional o personal en temas de bienestar, autoestima, vulnerabilidad, liderazgo, gestión, y la calidad de los procesos individuales, grupales y organizacionales.

BANCO MERCANTIL SANTA CRUZ S.A. 2008-2012

Subgerente de Gestión de Servicio 2012-2014

Lideré a 11 analistas en el desarrollo de la gestión de mejoramiento continuo y la atención de la Mesa de Ayuda interna en la

Gerencia de Operaciones Centrales que administra el 80% de las operaciones del Banco a nivel nacional.

Subgerente de Procesos 2008-2012

Dirigí 9 analistas en la implementación de la gestión de mejora de los procesos del Banco a nivel nacional velando por su

eficiencia, calidad y comunicación efectiva de acuerdo a la estrategia establecida.

RESEARCH FOUNDATION OF MENTAL HYGIENE INC. Nueva York, NY, USA 2003-2007

Asistente de Proyectos 2003-2007

Ayudé a dirigir dos proyectos de USD 4 Millones apoyando a un equipo de 90 personas investigando y desarrollando soluciones

DAVID FERNÁNDEZ OLIVER

davidfernandez@gmail.com

terapéuticas innovadoras para tratar el estrés post-traumático por la tragedia 9/11 y sus efectos organizacionales, el diseño de procesos de implementación, ejecución y evaluación para 9 instituciones principales de salud en el área urbana. Responsable de la relación con nuestros socios, la selección y manejo del equipo de trabajo, y su entrenamiento y desarrollo.

EDUCACIÓN

COLUMBIA UNIVERSITY, New York, New York, USA 2001-2003

Maestría en Psicología Organizacional. Estudios y aplicación en Desarrollo y Cambio organizacional, "Process Consultation", "Coaching", "Group Relations and Dynamics".

BRIGHAM YOUNG UNIVERSITY, Provo, Utah, USA 1991-1995

Licenciatura en Psicología. Egresado con honores universitarios.

PUBLICACIONES / CAPACITACIONES / DIPLOMADOS PERTINENTES

Taller, Estrés y bienestar. UPB, mayo 2022.

Taller, Bienestar Emocional en el Aula, Programa de Formación Docente, UPB, 23 de septiembre, 14 de octubre 2021.

Clase, Detección y Retención del Talento Humano. MADE, diciembre 2020

Diplomado, Comportamiento Disfuncional y "Counseling" en Organizaciones. Diplomado en Psicología Organizacional,

UPB Extensión Universitaria, (2016-2017)

Taller de cuerdas bajas. SEUPB. Universidad Privada Boliviana, 2017.

Clase, Manejo de Inteligencia Emocional. MADE, Banco de Crédito, 2016.

Capacitación, Módulos de Liderazgo. Fabrica de Operaciones, Banco Mercantil Santa Cruz S.A., 2013-2014.

Publicación, Hoagwood, K., Felton, C., Donohue, S., Appel, A., Rodríguez, J., Murray, L., ...Fernández, D., et. al. (2006)

Tratamiento y Servicios de Trauma para Niños y Adolescentes: Un Estudio de Implementación de Tratamientos Basados en

Evidencia para Trauma de Niños y Adolescentes. Journal of Clinical Psychology.

Presentación, Fernández, D., Legerski, J., Rodríguez, J., Murray, L. (2003, noviembre)
Desafíos en el Balance de

Servicios e Investigación en un Proyecto Post 11/9/2001. Conferencia anual de la Sociedad Internacional para los Estudios de Estrés Traumático. Chicago II.

DAVID FERNÁNDEZ OLIVER

davidfernandez@gmail.com

Fernández, D. (1995). Honors Thesis: Acculturation and Adaptation of International Students. Brigham Young University, Utah, USA.

ENTRENAMIENTO PROFESIONAL RECIENTE

- *Psychology and Well-being, Yale University, 2022.*
- *The Science of Happiness at Work, University of California, Berkeley, 2021-22 (150 horas)*
- *Metodología y planificación educacional MoAM, Universidad Privada Boliviana, 2020 (12 horas)*
- *Gestión de Coaching y RR.HH., Universidad Privada Boliviana, La Paz, Bolivia, 2016 (150 horas)*
- *Gestión de Proyectos, UPSA, La Paz, Bolivia 2013 (24 horas)*
- *Riesgo Operativo, Protiviti Consulting, La Paz, Bolivia 2012 (24 horas)*